СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛОСИНООСТРОВСКИЙ

РЕШЕНИЕ
  23 мая 2018 г.            7/7-СД
О признании обращения депутата Совета депутатов муниципального округа Лосиноостровский В.А. Мироновой депутатским запросом
      В соответствии с Законом города Москвы от 25 ноября 2009 года № 9 "О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в городе Москве", статьей 55 Регламента Совета депутатов муниципального округа Лосиноостровский, Совет депутатов муниципального округа Лосиноостровский решил:

      1. Признать обращение депутата Совета депутатов муниципального округа Лосиноостровский В.А. Мироновой по вопросу оперативного расселения жильцов многоквартирного дома по адресу: ул. Осташковская, д. 10 депутатским запросом (приложение).

      2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене "Московский муниципальный вестник" и разместить на официальном сайте муниципального округа Лосиноостровский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

      3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

      4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Лосиноостровский А.А. Федорову.
Глава муниципального

округа Лосиноостровский                                                                  А.А. Федорова
                                                                                                       Приложение

                                                                                                       к решению Совета депутатов

                                                                                                       муниципального округа Лосиноостровский

                                                                                                       от 23 мая 2018 г.  № 7/7-СД
ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

    Мэру Москвы

    С.С. Собянину

    125032 г. Москва

    ул. Тверская, д. 13

Уважаемый Сергей Семёнович!

      Многоквартирный дом по адресу: Москва, ул. Осташковская, 10 в 2012 году был признан не отвечающим требованиям СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях». По результатам санитарно-гигиенического обследования было выявлено:

      -неудовлетворительное состояние лестничных площадок, тамбуров, ступеней, пола;

      -неудовлетворительное состояние некоторых электрощитовых;

      - подтопление технического подполья;

      - прогнившие и деформированные полы с щелями в обследованных квартирах;

      - трещины в стенах квартир, частичное обрушение потолков в двух квартирах;

      - сырые стены и мокрые пятна на стенах и потолках;

      - фундамент здания замочен массовыми протечками инженерных коммуникаций:

      - система вентиляции не работает по нормативной производительности.

      Материалы обследования направлены управлением Роспотребнадзора по городу Москве в адрес Префекта СВАО В.Ю. Виноградова для рассмотрения и принятия мер письмо № 06-15-7245/С/1579.

      В 2012 г. проводилось обследование дома специализированной организацией ООО «Атлантис». По результатам обследования был сделан вывод о том, что деревянные перекрытия по деревянным балкам находятся в аварийном состоянии и необходима их замена.

      В 2013 г. МосНИИжилпроект выдал технический отчет о невозможности замены деревянных перекрытий без отселения жильцов дома.

      Как следует из материалов прокуратуры СВАО 15.05.2014 г., перекрытия деревянные имеют трещины, выпадение штукатурки, местами прогибы, особенно в ванных комнатах и санузлах. Полы деревянные на первых этажах имеют зыбкость, поражение гнилью. В аварийном состоянии находятся деревянные перекрытия, монолитные участки.  В ноябре 2013 года Технический отчет о проведении капитального ремонта МКД получен с заключением, что при проведении капитального ремонта необходимо выполнить полную замену деревянных междуэтажных перекрытий, находящихся в аварийном состоянии. Согласно ВСН 14-85 «Инструкция по разработке проектов организации и проектов производства работ по капитальному ремонту жилых зданий» и иных нормативных документов данный вид работ невозможно выполнить без отселения жителей.

      В 2017 г. дом по указанному адресу вошёл в программу реновации. В 2018 г. Правительством Москвы признано, что данный МКД имеет историческую и архитектурную ценность.

      Жильцы отмечают, что в апреле 2018 года на фасаде дома появились новые вертикальные сквозные трещины. Одна из трещин возникла в нижней части здания с продолжением в фундамент. Жильцы жалуются на недостаточное внимание к проблеме Мосжилинспекции, а также на невозможность дальнейшего проживания в неудовлетворительных условиях и риск обрушения здания.

      Прошу рассмотреть вопрос оперативного расселения жильцов данного дома, вошедшего в программу реновации, в уже построенные дома по данной программе. В частности, жители выразили готовность к переезду в дома близлежащего Бабушкинского района по адресам: ул. Лётчика Бабушкина вл. 29, 39,41 и других районах СВАО г. Москвы.  Данная мера будет способствовать предотвращению аварийной ситуации, обеспечению мер безопасности жильцов и не будет противоречить нормам закона о первоочередном расселении домов с высокой технической изношенностью.

Депутат Совета депутатов

В.А. Миронова

муниципального округа

Лосиноостровский